

PESQUISA DE PREÇO

I - descrição do objeto a ser contratado: Conforme ETP: N° 02/24 da Secretaria de Saúde.

II - identificação do agente responsável pela pesquisa ou, se for o caso, da equipe de planejamento: Laudicéia Dreher - Agente Administrativo – Assessoria de Compras e Contratações

III - caracterização das fontes consultadas: pesquisa realizada diretamente com os fornecedores via E-mail : Dentária e cirúrgica Mercosul Ltda, Dental Passo Fundo – Edison Luiz Schonhorst -ME, .Santa Maria Medical Distribuidora de Materiais Hospitalares, e Dentaria Porto Alegreense, Sat Medica, Dental Unic, não retornaram o orçamento. Publicação no sit oficial do município – Manifestação de interesse para recebimento de propostas, não houve interessados. E contrato no PNCP conforme anexo.

IV - Série de preços coletados: Conforme orçamento em anexo

V - Método estatístico aplicado para a definição do valor: Proposta mais vantajosa.

VI - memória de cálculo do valor estimado e documentos que lhe dão suporte: Menor valor global conforme solicitado no ETP, orçamento e documentos em anexo.

VII - justificativa da escolha dos fornecedores, no caso da pesquisa direta de que dispõe o inciso IV do art. 5º deste regulamento: Selecionou-se as empresas que dispõe os materiais e tem interesse em fornece-los.

Laudicéia Dreher

Agente Administrativo

Boa Vista do Incra, 19 de setembro de 2024.

ASSESSORIA DE COMPRAS E CONTRATAÇÕES

PLANILHA DE CUSTO MATERIAL ODONTOLÓGICO			DENTÁRIA E CIRÚRGICA MERCOSUL		EDISON LUIZ SCHONHORST		Santa Maria Medical		PNC	PNC
ITEM	QUAN	UNID	DESCRIÇÃO DO ITEM	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO
1	20	caixas	Luva de procedimento tamanho M, caixa com 100 unidades	25,9	518	45	900	29	29,9	40
2	20	caixas	Luva de Procedimento tamanho P, caixa com 100 unidades	25,9	518	45	900	29	29,9	40
3	20	caixas	Máscara para procedimento, caixa com 50 unidades	8,2	164	10	200	8,3	12,2	31,01
4	20	caixas	Máscara KN95 caixa com 20 unidades	24	480	50	1000	24	480	
5	20	litros	Álcool 70%	14,5	290	9,9	198	7	140	
6	4	pacote	Ponteira para centrix – ponta LV, pacote com 20 unidades	64	256	98	392	110	440	
7	7	caixa	Anestésico mepvacaina 3% C/V, caixa com 50 unidades	216	1512	229	1603	185	1295	253
8	1	frasco	Anestésico tópico	18,8	18,8	18,9	18,9	20,5	20,5	24
9	1	frasco	Clorexidina 2% solução – frasco de 100 ml	14,4	14,4	16,9	16,9	4	4	
10	10	unidades	Condicionador ácido fosfórico gel 37%, de 3 g/2,5ml	4,5	45	6,9	69	2,26	22,6	8
11	10	unidade	Resina fotopolimerizavel Z350 A2B	295	2950	274,55	2745,5	315	3150	359
12	10	unidades	Resina fotopolimerizavel Z350 A3.5B	295	2950	274,55	2745,5	315	3150	359
13	10	Unidade	Resina fotopolimerizavel Z350 C2B	295	2950	274,55	2745,5	315	3150	359
14	10	unidade	Resina fotopolimerizavel Z350 A3B	295	2950	274,55	2745,5	315	3150	359
15	4	frasco	Adesivo scotchbond, frasco de 8ml	388	1552	397	1588	423	1692	
16	4	frasco	Primer scotchbond, frasco de 8ml	488	1952	506	2024	540	2160	
17	2	unidades	Broca tungstênio maxicut	99	198	99	198	128	256	97,3
18	2	unidades	Broca cirúrgica Zecrya	18	36	38	76	29,45	58,9	27,2
19	10	unidades	Ponta esférica diamantada nº 1012	3	30	11	110	4,9	49	15
20	10	unidades	Ponta esférica diamantada nº 1014	3	30	11	110	4,9	49	15
21	10	unidades	Ponta esférica diamantada nº 1015	3	30	11	110	4,9	49	15
22	10	unidades	Ponta esférica diamantada nº 1016	3	30	11	110	4,9	49	15
23	15	caixas	Micro Brush regular, caixa com 100 unidades	11,8	177	12,9	193,5	13,5	202,5	24,5
24	30	litros	Detergente enzimático	39	1170	39	1170	20	600	41

25	20 pacotes	Roletes de algodão, pacotes com 100 unidades	3	60	3,5	70	NC				
26	15 bobina	Papel grau cirúrgico 12cm x 100m	78	1170	103,4	1551	70	1050	2,89	3,5	
27	5 caixas	Lixa de aço, caixa com 12 unidades	8,2	41	22,9	114,5	12,6	63		75	
28	1 caixa	Verniz fluoretado (5% de fluoreto de sódio)	30	30	34	34	44	44		38	
29	2 unidades	Pasta profilática 90g (ITEM SUPRIMIDO)									
30	2 unidades	Fio dental 500 metros	14,5	29	19,9	39,8	5	10		20	
31	2 unidades	Pasta diamantada para polimento universal, de 2 g	15	30	59,9	119,8	17,5	35			
32	2 unidades	Pasta profilática -bismagas de 90g	6	12		0	8	16		16,95	
33	4 kits	Cimento restaurador ionômero de vidro, pó 10g e o líquido 8g	24	96	39,9	159,6	38	152	152	73	
34	10 un	Coletor de perfuro cortante 13l	14,4	144	12	120	9	90			
35	3 ox	Fio de sutura de seda, 4/0 caixa com 24un	43,5	130,5	56,9	170,7	61,5	184,5		80	
36	3 ox	Fio de sutura de nylon, 4/0 caixa com 24un	38,5	115,5	58	174	42	126	42,4	80	
37	2 ox	Fio de sutura catgut, 4/0 caixa com 24un	445	890	199	398	120	240		300	
38	4 ox	Agulha gengival curta 30 G – caixa com 100 um	33	132	45,9	183,6	50	200	32,9	93,7	
39	1 unidade	Alicate 139	89	89	125	125	157	157			
40	1 unidade	Porta agulha mayo hegar 14cm	44	44	59,9	59,9	35	35			
41	40 pacotes	Gase tamanho 7,5 x 7,5 fechada 13cmx27cm aberta	39	1560	29,9	1196	29	1160		42,5	
42	4 unidade	5 dobras - 8 camadas, pacote com 500 uni	66	264	98	392	169	676			
43	40 litros	Espátula Thompson nº 6	17,3	692	21	840	NC			62,5	
44	4 unidade	Fluor 0,2%	24	96	29,9	119,6	22	88			
45	1 unidade	Tesoura íris reta 11,5 cm	40	40	32	32		0			
46	10 pacotes	Tesoura ouro 10cm	9,3	93	11,9	119	11	110			
47	2 unidade	Sugador pct c/ 40un	67,5	135	198	396	74	148			
48	2 unidade	ponteira T1S para ultrasson marca Schuster									
49	2 unidade	ponteira T 2 S para ultrasson marca Schuster	67,5	135	198	396	79	158			
		ponteira T3S para ultrasson marca Schuster	67,5	135	198	396	74	148			
			26984,2	29175,8	26384						

* item 29 e 32 estão repetidos, desconsidere o item 29.

Para os itens 47, 48, 49 a empresa orçou uma marca similar que corresponde ao aparelho ultrasson Marca Shuster

Valor da Proposta mais Vantajosa conforme item 8 do ETP 26.984,20